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LICITAÇÃO Nº 016/2020 

         QUESTIONAMENTO 02 

 

Pergunta: 1.   O TECPAR irá fornecer o cálculo estrutural do prédio? 

 Resposta:  

 Não, o laudo estrutural e todos os levantamentos necessários para avaliação fazem parte do 

escopo da licitação.    

Conforme Termo de Referencia que em seu  item 4.2.1 Condições gerais, estabelece:  

 Por se tratar de um laboratório de produção de insumos para diagnóstico veterinário em 

uma área existente deverão ser considerados 

 1) Avaliação da estrutura do prédio existente a partir da elaboração de vistorias, laudos 

técnicos, layout proposto para as intervenções , quantit at ivos e relatório fotográfico para 

execução das obras necessárias com a emissão de Laudo Técnico. 

e conforme Anexo C Planilha Informativa para Composição do Preço e Elaboração da 

Proposta que preve esta análise no item 05 Avaliação da Edificação Existente e 5.1 Serviços 

de Elaboração de Vistorias e Laudos Técnicos. 

 

Pergunta: 2.  Devemos considerar em nosso escopo as plantas de demolição ou este 

fará parte da licitação da construtora? 

Resposta:  

Os projetos A Construir e A Demolir também fazem parte do escopo da licitação. 

 Conforme Termo de referencia que em seu item 6.4.3.17 Projeto de demolição e destinação 

de resíduos sólidos estabelece: 

  Levantamento das plantas a demolir, quantificação e tabelamento dos volumes e tipos de 

 materiais que estarão na demolição. Seguir normativas da ABNT para desenvolvimento do 

 projeto. 

  Deverá ser apresentada planta com as construções a serem remanejadas e áreas a 

 demolir, mais tabelas de volumes de materiais a demolir conforme NBR 15112, da ABNT 

 e indicações de destinações de resíduos sólidos conforme normativas da Prefeitura de 

 Curitiba e legislação ambiental. 
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Pergunta: 3. Energia renovável, ex.: energia solar deve ser considerado? 

Resposta:  

Os projetos deverão ser desenvolvidos em aderência às diretrizes da Política Ambiental do 

Governo do Paraná, através de instrumentos de controle da qualidade ambiental, gestão e 

conservação e recuperação dos recursos naturais. Os projetos devem contemplar soluções 

de rotinas e procedimentos de sustentabilidade com redução no uso da energia através da 

melhor eficiência do uso energético e combate ao desperdício, portanto deverá ser 

considerado. 

 

Pergunta: 4. Fonte de energia disponível hoje é de gerador de 225kva, correto? 

Resposta: 

Atualmente o prédio alimentado com um transformador de 225 kVA. A contratada deverá 

dimensionar o transformador e todos os equipamentos que serão necessários para o perfeito 

funcionamento do laboratório, com suas devidas aprovações na concessionária. 

 

 

Curitiba, 17 de julho de 2020. 

 


